
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08057 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/08057 
 Del: 15/11/2018 
 Esecutivo da: 15/11/2018 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
procedura negoziata relativa alla fornitura degli allestimenti speciali per Polizia Locale di n. 18 
autoveicoli marca Alfa Romeo, modello Giulietta 1.6 JTDM 120 cv. colore bianco -  CIG 
75939158E5 
 
 
 
 
                                                        IL     DIRETTORE 
 
 
Premesso che:  

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017 è stato approvato Il Bilancio 
Finanziario 2018/2020 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione 
note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – nota integrativa e piano triennale 
investimenti”, successivamente variato con deliberazione n. 38 del 23.07.2018; 

• con Deliberazione di Giunta n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il PEG 2018-2020; 
• con Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 è stato attribuito l’incarico di Direttore della Direzione 

Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele Casale per una 
durata non superiore al mandato amministrativo; 

 
Richiamate: 

• la  determinazione dirigenziale n. 9094/2017 del 14.12.17 relativa all’acquisto di n. 18 autoveicoli 
Alfa Romeo Giulietta, 1.6 JTDM, con servizio  rottamazione, in adesione Convenzione Consip 
“Autoveicoli in acquisto 8” – C.I.G. 60583715E7, dando atto che la fornitura non comprendeva gli 
allestimenti specifici delle auto in questione; 

• la determinazione dirigenziale n. 5708/2018 del 7.08.2018 relativa all’Avvio della procedura per la 
fornitura degli allestimenti speciali per Polizia Locale di n. 18 autoveicoli marca Alfa Romeo, 
modello Giulietta 1.6 JTDM 120 cv. colore bianco tramite procedura negoziata ex art.36 co. II lett. 
B) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.- CIG 75939158E5 – Approvazione avviso di manifestazione di 
interesse per l’individuazione degli operatori economici e capitolato speciale d’appalto; 

• la determinazione dirigenziale n. 7861/2018 di approvazione del Piano acquisti – Cod. Opera 
180202, conservata in atti, nel quale è stato previsto l’allestimento delle n. 18 autovetture in parola; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08057 

 

Dato atto che nel corpo della DD. n. 5708/2018 del 7.08.2018 è stato nominato RUP della procedura di gara  
il Responsabile P.O. Supporto Amministrativo del corpo di P.M.. Commissario di P.M.  Dott. Gianni Doni; 
 
Dato atto che con la citata determina dirigenziale n. 5708/2018 del 7.08.2018, esecutiva, è stato disposto tra 
l’altro: 

- di ritenere opportuno di procedere all’acquisto degli allestimenti speciali per Polizia Locale di n. 18 
autoveicoli marca Alfa Romeo, modello Giulietta 1.6 JTDM 120 cv. colore bianco tramite procedura 
negoziata ex art.36 co. II lett. B) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.- CIG 75939158E5 per l’importo a 
base di gara pari ad € 127.000,00, oltre iva di legge; 

- di approvare gli elaborati: Avviso per l’individuazione degli operatori economici con allegato 
modello “Manifestazione di Interesse” e Capitolato Speciale d’Appalto, con allegata scheda 
tecnica “Caratteristiche Tecniche”, che fissano le caratteristiche e le modalità di esecuzione della 
fornitura e stabiliscono i requisiti che l’operatore economico deve possedere per la partecipazione 
alla presente procedura d’appalto; 

Ricordato che, a seguito della manifestazione di interesse effettuato sulla Piattaforma Regionale Start hanno 
espresso l’interesse di partecipare alla gara n. 5 Ditte e che pertanto verrà effettuata una procedura negoziata 
sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto: 
− che per la presente procedura sono stai acquisiti i seguenti identificativi: CIG:  75939158E5; 
− della dichiarazione resa e conservata in atti dal Rup dell’affidamento in essere, dott. Gianni Doni, 

attestante l’assenza di conflitti di interesse; 
 
Dato atto che il dott. Gianni Doni ha predisposto, parallelamente e in coerenza con la fornitura di che trattasi 
e con le modalità sopra esposte coadiuvato dalla P.O. Area Sicurezza Stradale e Pronto Intervento: 

− il  “Capitolato  Speciale” e suo Allegato “ A “ Scheda tecnica –  unito  al presente atto quale parte 
integrante, che contiene le principali condizioni dell’affidamento, le caratteristiche della fornitura  
gli obblighi generali e responsabilità dell’Impresa e dell’Amministrazione e quant’altro necessario 
alla realizzazione della fornitura; 

− il Disciplinare di Gara; 
− lo Schema di Contratto; 
− gli allegati al Disciplinare – modelli; 

 
Dato atto che, come riferito con nota n. 325945 del 16 ottobre 2018, il dott. Gianni Doni ha provveduto: 

− a pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse approvato dalla S.V. con DD n. 5708/2018 del 7 
agosto 2018 sul portale del Sistema Telematico START, fruibile all’indirizzo internet: 
https://start.toscana.it/, dal 9 agosto 2018, con possibilità di manifestare interesse da parte degli 
operatori economici dal 13 agosto 2018 al 10 settembre 2018, termine poi prorogato al 10 ottobre 
2018, ore 23,59; 

− a verificare in data 12 ottobre alle ore 15,10 circa, la presenza di n. 5 manifestazioni di interesse 
presentate da altrettanti operatori economici; 

− ad espletare le operazioni di apertura delle manifestazioni di interesse in parola, verificando la 
correttezza di tutte e cinque. 

 
RICORDATO che la presente procedura prevede l’aggiudicazione della fornitura con il criterio del minor 
prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con ribasso sulla base di gara pari ad € 
127.000,00 + IVA; 
 
DATO ATTO che la scadenza della presentazione dell’offerta, stante la necessità di rispettare la tempistica 
del finanziamento dell’intervento, è il giorno 23 novembre 2018 - ore 23.59; 
 
RICHIAMATI: 
 - l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08057 

 

concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
- l’art. 32 co. 2 del D.Lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici), come modificato dal D.Lgs n. 56 del 
19/04/2017, che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO che il Comune di Firenze è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 
 
VISTI: 
- l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- il D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii.; 
- le Linee Guida Anac di attuazione del D.Lgs 50/16 nn. 2,3,4, 6; 
- il vigente Regolamento generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
 
 
                                                              D E T E R M I NA  
 
Per tutto quanto espresso in narrativa: 
 

1) di approvare i documenti di gara, per la procedura negoziata relativa alla fornitura degli allestimenti 
speciali per Polizia Locale di n. 18 autoveicoli marca Alfa Romeo, modello Giulietta 1.6 JTDM 120 
cv. colore bianco tramite procedura negoziata ex art.36 co. II lett. B) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. – 
CIG 75939158E5, allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale, costituiti da: 

− il “Capitolato Speciale” e suo Allegato “A” Scheda tecnica – unito al presente atto quale parte 
integrante, che contiene le principali condizioni dell’affidamento, le caratteristiche della fornitura gli 
obblighi generali e responsabilità dell’Impresa e dell’Amministrazione e quant’altro necessario alla 
realizzazione della fornitura; 

− il Disciplinare di Gara; 
− lo Schema di Contratto; 
− gli allegati al Disciplinare – modelli; 

 
2) di dare conto che: 
− l’affidamento della fornitura cosi come descritta nel capitolato speciale d’Appalto e nell’unito 

Allegato “A” sarà preceduta da procedura negoziata sulla piattaforma regionale START ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del Codice dei Contratti; 

− saranno invitati tutti i cinque operatori economici che hanno manifestato interesse, ai quali sarà 
inviata la Lettera invito/Disciplinare di gara, che si approva con il presente provvedimento; 

− che l’aggiudicazione della fornitura sarà effettuato con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, 
comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con ribasso sulla base di gara pari ad € 127.000,00 + IVA – 
codice opera 180202; 
 

3) di assumere l’impegno di spesa a valere sul Cap. 24500/2018 – Prestazione di servizi per la Polizia 
Municipale, a favore di ANAC (codice beneficiario 52329), pari ad € 30,00 per il pagamento del 
contributo dovuto ’per l’acquisizione dei CIG; 

 
4) di dare atto che il Rup della gara di cui al presente provvedimento è il Dott. Gianni Doni Responsabile 

P.O. Supporto Amministrativo del Corpo Polizia Municipale di Firenze; 
 

5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul profilo del 
Committente del Comune di Firenze. 

 
 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08057 

 

 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DGUE PDF 
- DGUE 
- DISCIPLINARE 
- DICHIARAZIONI ART. 80 C. 5 BIS 
- AVVALIMENTO 110 
- AVVALIMENTO 
- DICHIARAZIONI EX ART. 80 
- CAPITOLATO 
- SCHEMA DI CONTRATTO 
- MOD. PAGAMENTO BOLLO 
- MODELLO C3 
 
 
Firenze, lì 15/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24500 0 0  30 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 15/11/2018 Responsabile Ragioneria 
 Francesca Cassandrini 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08057 

 

Firenze, il 16/11/2018 
 
 
 


